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15 godina od genocida u
Srebrenici. Komemorativne
akcije u Berlinu u borbi protiv
zaborava. Učestvujmo svi!
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Bošnjačka biblioteka
Forum žena IKBa

Ljetni odmori

Kako i gdje provesti godišnji
odmor? S nekoliko savjeta
vam upućujemo želje za lijep
odmor!

11. jula 2010. godine se navršava 15
godina odkako je nad nedužnim civilnim
stanovništvom Srebrenice i Podrinja
počinjen monstruozni čin genocida od
strane srpsko  četničkog agresora. Ove
godine će oko 800 šehida, ekshumirani
iz masovnih grobnica, naći posljednji
smiraj u Memorijalnom centru u
Potočarima. Tužna i nikad do kraja
ispričana srebrenička tragedija i dalje se
nastavlja. Svoj dolazak na dženazu
najavili su političari i mnogi drugi
zainteresirani. Očekuje se oko 50 000
ljudi koji će biti na dženazi 11. jula. Na
srebrenički genocid ukazuju i mnogi
drugi van BiH. Tako će u Berlinu 05. jula
biti organiziran okrugli sto u zadužbini
Heinrich Böll na temu: "UN i genocid u
Srebrenici". Pored toga 11. jula, na dan
ukopa srebreničkih šehida, planiran je
komemorativni skup na trgu ispred
Brandenburške kapije, o čemu ćemo

vas blagovremeno obavjestiti. IKB
Berlin učestvuje, zajedno sa drugim
institucijama i udruženjima u projektu
izrade "Stuba srama", monumentalnoj
građevini koja bi trebala da bude
izgrađena na brdu u Potočarima u
narednim godinama. U obliku slova UN,
ova skulptura bi trajno trebala da
posrami one koji su odgovorni i
suodgovrni za genocid u Srebrenici i čija
imena bi se trebala naći na ovom
zdanju. Projekat u osnovi pruža ruku
podrške majkama Srebrenice, koje već
godinama zahtjevaju ovakvo jedno
spomen obilježje. Svojim učešćem i
doniranim cipelama ulazite u krug ljudi
kojima je stalo da naša skorja prošlost,
obilježena agresijom i genocidom nad
nama, ostane uvriježena u kolektivnom
sjećanju Evrope i svijeta. Uključite se i
budite dio ovog, za Bošnjake, veoma
važnog projekta.
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Drage džematlije, cijenjeni članovi
Islamskog kulturnog centra
Bošnjaka u Berlinu,
kako bi vama, našim cijenjenim
džematlijama, pružili adekvatne
informacije o radu i aktivnostima
našeg centra koje su obilježile
prvu polovinu 2010. godine, sa
zadovoljstvom vam predstavljamo
treće izdanje našeg biltena. U
ovom broju prezentujemo naš rad
u proteklih šest mjeseci, januar –
juni 2010. godine. IKBBerlin je u
prošloj godini obilježio 20 godina
svoga postojanja, o čemu smo vas
u prošlom broju detaljno izvjestili.
Jubileji inače daju priliku za
sveukupnu analizu rada uz
postavljanje novih ciljeva i bitnih
smjernica za naš rad. Svakako je
jako bitno iznaći mogućnosti
nošenja s novim izazovima i u
okviru toga biti inovativan i
ponuditi adekvatne sadržaje
podobne aktuelnim potrebama
našeg čovjeka. Dijasporu kara
kterišu dvije životne komponente
koje treba međusobno uskladiti.
Činjenica je da su Bošnjaci koji
žive u dijaspori u svom bitisanju
dvodimenzionalni, u smislu svoga
života u dijaspori i njihove čvrste
veze sa domovinom. Uspješnost
homogeniziranja ove dvije kom
ponente, traže od nas da tu
dvodimenzionalnost uvijek uzi
mamo u obzir u našem radu. Stim
u vezi, naša polja djelovanja se
upravo zbog toga dijele na
segmente vjerske, jezičke,
kulturološke, interkulturalne, hu
manitarne, sportske i druge
sadržaje. U toku ovih naših 20
godina, težišta rada su, kao što to
inače u životu biva, podlijegali
stalnim promjenama i adap
tacijama novonastalim situacijama
i potrebama. Kako smo u toku 90
tih godina bili izloženi agresiji na
BiH i posljedicama iste, tako
danas imamo situaciju da su naši
ljudi u Berlinu, rješavajući svoj
boravišni status, stavljeni pred
nove izazove i životne potrebe.
Prije svega tu treba naglasiti

participaciju Bošnjaka u
društvenopolitičkom životu Berlina
i Njemačke, obrazovanje naše
djece kao i održavanje veze sa
domovinom. Upravo su to
odrednice rada IKBa. U smislu
postizanja gore navedenih ciljeva,
u ovom broju možete saznati o
uspjesima polaznika Vjerske
pouke  mekteba.

Mekteb, koji se održava nedjeljom,
podijeljen je u četiri stupnja, tako
da nakon svakog položenog
stupnja polaznik dobija diplomu i
pohvalu za postignuti uspjeh. O
tome, na narednim stranicama.
Kako je arapski jezik jezik Kur´ana
i Islama, u IKBu je pokrenut kurs
arapskog jezika. O samom kursu,
možete pročitati u ovom broju. Isto
tako treba istaći uspjehe polaznika
sufare, učenja kur´anskog pisma,
kao i grupa učenja časnog
Kur´ana. Kako je rad s omladinom
važan segmenat u našem
djelovanju, izvještavamo vas u
ovom broju o Omladinskoj tribini,
koja se održava svakog petka.
Posebnu pažnju poklanjamo radu
Bosanske dopunske škole,
istovremeno apeliramo na upis
vaše djece u školu, jer je to jedini

način da vaša djeca steknu
saznanja o Bosanskom jeziku i
kulturi svoje zemlje. Nikako
nemojte propustiti mogućnost da
svojoj djeci pružite šansu da
pohađanjem Bosanske dopunske
škole uspostave vezu sa svojom
domovinom i na taj način u svom
sazrijevanju i odrastanju izgrade
pozitivnu svijest o svom jeziku i
svojoj kulturi. Upravo u današnjem
svijetu je multikulturalnost jedna
od bitnih odlika društva, zato ne
dopustimo da naša djeca, koja
rastu dvojezično, za sebe tu
privilegiju ne znaju iskoristiti. Rad
sa drugim institucijama važan je
aspekt IKBa, u ovom periodu
imali smo susrete i međusobna
druženja sa univerzitetima, drža
vnim i raznim drugim institucijama.
Treba također naglasiti, da se ove
godine navršava 15 godina od
genocida u Srebrenici. O prip
remama za obilježavanje ovog
značajnog datuma, koji se ne
smije zaboraviti, možete pročitati u
ovom broju.
Kako nam se bliže godišnji
odmori, u ovom broju želimo sa
nekoliko savjeta sugerirati kako i
gdje provesti najljepše dane u
godini. Bliži se i kraj školske
godine, našoj djeci i studentima
želimo uspješno okončanje ško
lske godine i kraj ljetnog semestra.
Ukoliko vam u vašem učenju i
pripremama za ispite možemo
pomoći, slobodno nam se obratite,
te ćemo zajedničkim učenjem
sigurno stići do dobrih rezultata.
Ostaje nam još da našim dragim
džematlijama zaželimo ugodne,
hairli i berićetne godišnje odmore,
da se lijepo provedete i da se puni
energije i pozitivnih impresija
vratite u Berlin i da zajedno puni
vedrine i zadovoljstva dočekamo
nama najdražeg gosta, mubarek
mjesec ramazan, koji ove godine
počinje u vrelim danima avgusta.

Redakcija Biltena IKBa.

Umjesto uvoda
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Aktivnosti IKBa
Jan.  Jun. 2010.



U maju ove godine, Forum ženaIKBa je obilježio prvu godišnjicuod svoga osnivanja. Tim povodom upriličeno je zajedničkodruženje uz skromnu zakusku. Uproteklih godinu dana, Forumžena IKBa aktivno je učestvovao u nekoliko humanitarnihakcija. Pored druženja takođerse redovno održavaju predavanja na teme bitne za ženu muslimanku. „Na raspolaganju sunam i prostorije za najmlađe, zadjecu predivan kutak ispunjenigračkama i lijepim ambijentom.U toku mjeseca Ramazana smo

organizirale zajedničke iftare, adane bajrama provodimo u zajedničkom veselju. U mjesecu junućemo na dostojan način obilježiti15. godšnjicu genocida u Srebrenici. Ovom prilikom selamimosestre te ih pozivamo da sezajedno družimo i učimo o našojlijepoj vjeri“, poručuju vrijednečlanice Foruma IKBa. Svakakoje planirano, da se rad ubudućedodatno intenzivira i proširi te dazajedničkim snagama omogućimo da naša žena, Bosankamuslimanka, u Berlinu imaugodno mjesto za lijepo druženje

Bosanska dopunska škola
TORTA POVODOM DANANEZAVISNOSTI BIH
Dana 26.02.2010. godine u vremenu od 1619 h su učenici 7. i8. razreda nastavu imali u kuhinjiškole. Povod okupljanja učenikajeste torta za Dan nezavisnostiBiH koju su učenici pravili saprof. Maidom C. Torta jepravljena u petak, tako da suučenici te sedmice dva putadolazili u Bosansku dopunskuškolu. Obzirom da se svi lijepidogađaji «zaslade», tako su se inaši učenici potrudili da ni Dannezavisnosti BiH ne proteknedrugačije. Torta je namijenjenazvanicama, te svima onima kojiće svojim dolaskom na priredbuproslaviti ovaj dan. Gosti su sazadovoljstvom kušali poslasticuškolaraca. Šta više da kažemonego „PRIJATNO“ i do narednihzajedničkih susreta i druženja.

ŠKOLSKA PRIREDBA UČENIKABOSANSKE DOPUNSKEŠKOLE U BERLINU POVODOMDANA NEZAVISNOSTI BIH
Dana 28.02.2010. godine se uKonferencijskoj sali IKBa sapočetkom u 15:00 h održalaškolska priredba učenika Bosanske dopunske škole u Berlinupovodom Dana nezavisnostiBiH. Nakon puštanja himne BiH iuvodne riječi prof. Maide Cakić,prisutnima se obratio i ambasador BiH u Berlinu, gospodinTomislav Limov. Prisutnima jerekao nekoliko riječi o važnostiovoga datuma, te svima čestitaoDan nezavisnosti BiH. Nasamom početku je pušten film obanu Kulinu, jednom od najpoznatijih banova, te su se prisutni prisjetili Povelje Kulinabana, koja predstavlja rodni listnaše BiH i svjedoči njeno po

stojanje. Prisutni su imali prilikuuživati u raznovrsnom programuod kojeg izdvajamo izvođenjesevdalinki, recitacije, pjesmice, aposebno osvježenje je bio iteatarski komad „Superjež“,kojeg su izveli učenici 4.razreda. Na školskoj priredbi sunagrađeni učenici koji supobjedili na proteklom konkursusa temom „Rafting na Neretvi“.Nagrade su dobili Elmedina E.,Dženisa K., Sanela H. i Anes K. .Nakon završene priredbe suučenice Hafiza M. i Amina H.uručile tortu ambasadoru BiH uBerlinu i ostalim zvanicama, anakon toga su se i ostali prisutniu restoranu IKBa mogli počastitiposlasticom. Treba nagalsiti ičinjenicu, da je Bosanska dop.škola u Berlinu, jedina institucijakoja je obilježila ovaj, za našudomovinu, najvažniji historijskidatum, Dan nezavisnosti.

Forum žena IKBa obilježio prvu godišnjicu
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Zajedničko druženje članica
Foruma žena IKBa

"Muhammede! Živi kako hoćeš – najzad ćeš umrijeti. Voli koga hoćeš – ipak ti se valja s njim
rastati. Radi šta hoćeš – to (Sudnji dan) ćete, doista, dočekati"



BOŠNJAČKA BIBLIOTEKA
Dragi čitatelji, dragi ljubiteljipisane riječiBošnjačka biblioteka IKBa je uposljednje vrijeme obezbijedilaznačajan broj novih naslova iinteresantnih knjiga, koje možeteučlanjenjem u biblioteku iznajmljivati. Bogata bosanskohercegovačka književnost, stručnaliteratura iz raznih oblasti kao imnogobrojni časopisi, čine našubiblioteku čitalačkoj publiciatraktivnom. I u vremenu interneta i munjevitog protoka info

rmacija, knjiga ostaje vječitainspiracija i izvor saznanja.Upoznajte bosanski roman,pročitajte Mulabdićevo „ZelenoBusenje”, Selimovićev nezaobilazni roman „Derviš i smrt”,Čolakovićevu „Legendu o Alipaši” i niz drugih vrijednih iveoma interesantnih proznihdjela bosanskohercegovačkihpisaca, koji su vam u našojbiblioteci na dohvat ruke.Upoznajte se sa razvojom bošnjačke literature kroz historiju,počevši od najranijih periodausmene narodne književnosti,književnosti Bošnjaka na orijen

talnim jezicima, epistolarnu literaturu i za Bošnjake karakterističnu alhamijado epohu uliterarnom razvoju. Potaknitesebe na čitanje i izučavanje.Time ćete ostati vitalnog duha iobogatiti se dragocjenommudrošću, one bitne ljudskekarakteristike koje danas tolikomanjka. Učlanite sebe i članovesvoje porodice u Bošnjačkubilblioteku.Radno vrijeme Bošnjačke biblioteke:Če, Pe i Su: 16:00 – 18:00 hNe: 15:00 – 17:00 h

AKTIVNOSTI OMLADINEIKBa
Aktivosti omladine IKB  a u prvojpolovini 2010. godine su znatnoproširene i obogaćene raznovrsnim sadržajima. U redovneaktivnosti spada druženjepetkom uveče na tribini „Islam zatebe“ od 19 sati, koje je postalaredovni susret naših omladinaca.Pored redovnih susreta, uprošlom periodu su organiziranatri izleta u prirodu, posjetadrugim džematima te namjenskadruženja s ciljem afirmiranjanaše kulture i onoga što jesmo.

Posebno treba izdvojitidvodnevni program u IKBu podnazivom „Budimo zajedno“, kojese izuzetno svidjelo učesnicima.Redovno izrađujemo panoe,kojima tematski obrađujemonaše zajedničke susrete i temekojima se bavimo. Omladina jetakođer uključena u programorganiziranja obilježavanja 15.godišnjice genocida u Srebreniciu projekat sakupljanja cipela zaizradu „Stuba srama“ uPotočarima te pripremanjukomemorativnog skupa uBerlinu, koji bi u svojoj sadržinitrebao ukazati široj javnosti na

najgnusniji zločin genocida uSrebrenici i Podrinju. U daljnjemradu svakako planiramo, uzobogaćivanje programa, našojomladini ponuditi adekvatanprostor za druženje i kreativnoizražavanje . Jedna od bitnihodrednica našeg druženja jepodsticanje naše omladine naobrazovanje, angažiranje isvakako pružanje prostoramladom čovjeku za samodokazivanje. Dragi omladincipridružite nam se, svakog petkaod 19:00 sati. Budimo zajedno,družimo se zajedno i budimojedni drugima stalna podrška.
VJERSKA POUKA  MEKTEB
Godišnji odmori su prava prilikada se zaokruži trud uložen naputu edukacije tokom protekleškolske godine. Uporedo saškolskim programom, Bošnjacina Zapadu održavaju i svojvjerski identitet šaljući svojudjecu na vjersku pouku koja seodržava vikendom. Ove godine,kada se navršava punih petnaestgodina odkako je u Srebrenicipočinjen genocid nadBošnjacima, većina BošnjakaBerlina godišnje odmore planiraprovesti u domovini. Djeca se

raduju raspustu i susretu sasvojom rodbinom, naročito onikoji sa sobom nose diplomupoloženog stupnja Mekteba ilipak neko drugo priznanje zazaslužen uspjeh ili doprinos uokviru kulturnoedukativnogprograma IKBa. I uistinu, prošlamektepska godina u IKBu jeprotekla uz raznovrsne aktivnostikoje su imale kulturnoedukativnikarakter. Od tih aktivnosti prijesvega izdvajamo učešćepolaznika Mekteba uobilježavanju dvadeset godinapostojanja Islamskog kulturnogcentra Bošnjaka u Berlinu

nastupom hora, zatim izvedbebajramskih akademija tepriređivanje sportskog turniraizmeđu polaznika Mekteba ustonom tenisu, biljaru, kikerima išahu.Protekla godina se odlikuje ipokretanjem kursa arapskogjezika za sve uzraste, koji seodržava svake subote i nedjeljepo dva sata. Uspješno suprovedena i dva kursa sufare,čime je u čitanje kur'anskogteksta uveden velik brojpolaznika raznih uzrasta.

Izdavač: Predsjedništvo IKBa, JUNI 2010.
IKBBerlin e.V. Radno vrijeme
Adalbertstr. 94 Tel: +49 30 6956640 www.ikcberlin.de Po  Če: 12  20 h
10999 Berlin Fax: +49 30 69566444 kontakt@ikcberlin.de Pe  Ne: 11  20 h

Aktivnosti pojedinih segmenata IKBa
„...zar nagrada za dobro učinjeno djelo može biti nešto drugo do dobro?!“ (ErRahman)




